
44 市町村名 筑前町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,962,932 23.2 2,920,911 23.1 △ 1.4 2,939,485 22.0 0.6 2,986,357 23.4 1.6 3,039,085 23.7 1.8

 地 方 譲 与 税 141,560 1.1 148,061 1.2 4.6 146,655 1.1 △ 0.9 146,164 1.1 △ 0.3 147,346 1.1 0.8

 地方消費税交付金 290,762 2.3 513,886 4.1 76.7 468,887 3.5 △ 8.8 480,058 3.8 2.4 482,737 3.8 0.6

歳  地 方 交 付 税 4,031,607 31.5 3,959,758 31.2 △ 1.8 3,770,841 28.2 △ 4.8 3,678,485 28.8 △ 2.4 3,756,982 29.2 2.1

 分担金・負担金 192,525 1.5 191,146 1.5 △ 0.7 212,728 1.6 11.3 229,838 1.8 8.0 268,445 2.1 16.8

 使用料・手数料 266,073 2.1 261,674 2.1 △ 1.7 247,714 1.9 △ 5.3 248,399 1.9 0.3 259,465 2.0 4.5

 国 庫 支 出 金 1,468,210 11.5 1,242,143 9.8 △ 15.4 1,537,510 11.5 23.8 1,214,423 9.5 △ 21.0 1,191,701 9.3 △ 1.9

 県  支  出  金 644,391 5.0 859,969 6.8 33.5 954,207 7.1 11.0 870,481 6.8 △ 8.8 1,145,137 8.9 31.6

 財  産  収  入 225,630 1.8 105,318 0.8 △ 53.3 192,645 1.4 82.9 839,862 6.6 336.0 132,328 1.0 △ 84.2

 繰    入    金 750,758 5.9 632,111 5.0 △ 15.8 1,083,848 8.1 71.5 665,437 5.2 △ 38.6 1,003,999 7.8 50.9

 繰    越    金 502,522 3.9 316,252 2.5 △ 37.1 267,234 2.0 △ 15.5 240,728 1.9 △ 9.9 251,973 2.0 4.7

 諸    収    入 110,810 0.9 195,242 1.5 76.2 104,211 0.8 △ 46.6 109,401 0.9 5.0 113,488 0.9 3.7

入  地    方    債 1,084,294 8.5 1,153,955 9.1 6.4 1,281,677 9.6 11.1 831,050 6.5 △ 35.2 711,859 5.5 △ 14.3

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 517,894 4.1 477,055 3.8 △ 7.9 369,177 2.8 △ 22.6 385,050 3.0 4.3 394,959 3.1 2.6

 そ    の    他 112,127 0.9 171,295 1.4 52.8 172,754 1.3 0.9 244,754 1.9 41.7 342,569 2.7 40.0

 歳  入  合  計 12,784,201 100.0 12,671,721 100.0 △ 0.9 13,380,396 100.0 5.6 12,785,437 100.0 △ 4.4 12,847,114 100.0 0.5

    うち一般財源等  うち一般財源等 8,722,006 68.2 8,768,770 69.2 0.5 8,847,289 66.1 0.9 8,730,223 68.3 △ 1.3 8,695,448 67.7 △ 0.4

    うち経常一財等　うち経常一財等 7,179,810 56.2 7,318,449 57.8 1.9 7,104,160 53.1 △ 2.9 7,104,583 55.6 0.0 7,207,399 56.1 1.4

    人    件    費人    件    費 1,423,335 11.4 1,433,520 11.6 0.7 1,405,606 10.7 △ 1.9 1,395,096 11.1 △ 0.7 1,455,137 11.6 4.3

    扶    助    費扶    助    費 1,764,882 14.2 1,790,364 14.4 1.4 1,901,918 14.5 6.2 2,025,175 16.2 6.5 2,056,874 16.3 1.6

    公    債    費公    債    費 1,758,577 14.1 1,634,478 13.2 △ 7.1 1,806,648 13.7 10.5 1,689,064 13.5 △ 6.5 1,856,266 14.8 9.9

歳  義務的経費計 4,946,794 39.7 4,858,362 39.2 △ 1.8 5,114,172 38.9 5.3 5,109,335 40.8 △ 0.1 5,368,277 42.7 5.1

    普通建設事業費普通建設事業費 1,445,618 11.6 1,382,507 11.1 △ 4.4 1,834,133 14.0 32.7 1,048,798 8.4 △ 42.8 768,087 6.1 △ 26.8

      うち単独事業費　うち単独事業費 423,643 3.4 816,761 6.6 92.8 1,009,916 7.7 23.6 595,410 4.8 △ 41.0 302,282 2.4 △ 49.2

    災害復旧事業費災害復旧事業費 14,280 0.1 13,674 0.1 △ 4.2 28,106 0.2 105.5 26,837 0.2 △ 4.5 309,947 2.5 1054.9

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,459,898 11.7 1,396,181 11.3 △ 4.4 1,862,239 14.2 33.4 1,075,635 8.6 △ 42.2 1,078,034 8.6 0.2

 物    件    費 1,747,331 14.0 1,736,161 14.0 △ 0.6 1,852,698 14.1 6.7 1,823,458 14.5 △ 1.6 1,757,978 14.0 △ 3.6

 維 持 補 修 費 138,184 1.1 114,769 0.9 △ 16.9 113,812 0.9 △ 0.8 63,514 0.5 △ 44.2 52,533 0.4 △ 17.3

 補  助  費  等 1,622,520 13.0 1,754,841 14.1 8.2 1,655,778 12.6 △ 5.6 1,652,960 13.2 △ 0.2 2,926,139 23.3 77.0

    うち一組負担金　うち一組負担金 952,702 7.6 932,667 7.5 △ 2.1 930,475 7.1 △ 0.2 935,066 7.5 0.5 884,220 7.0 △ 5.4

出  繰    出    金 1,750,963 14.0 2,094,190 16.9 19.6 2,215,206 16.9 5.8 1,997,526 15.9 △ 9.8 1,101,323 8.8 △ 44.9

 積    立    金 679,441 5.4 374,896 3.0 △ 44.8 233,203 1.8 △ 37.8 741,294 5.9 217.9 247,782 2.0 △ 66.6

 投資･出資･貸付金 122,818 1.0 75,087 0.6 △ 38.9 92,560 0.7 23.3 69,742 0.6 △ 24.7 49,031 0.4 △ 29.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 12,467,949 100.0 12,404,487 100.0 △ 0.5 13,139,668 100.0 5.9 12,533,464 100.0 △ 4.6 12,581,097 100.0 0.4

 形  式  収  支 316,252 267,234 240,728 251,973 266,017

 実  質  収  支 316,252 258,634 237,336 239,390 258,917

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 7,650,351 0.8 7,422,823 △ 3.0 7,414,797 △ 0.1 7,487,796 1.0

 財 政 力 指 数 0.46 0.00 0.47 0.01 0.47 0.00 0.47 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 13.2 0.1 13.5 0.3 14.0 0.5 13.4 △ 0.6

 将来負担比率 100.9 △ 0.4 106.6 5.7 109.4 2.8 102.5 △ 6.9

 経 常 収 支 比 率 93.7 0.0 96.8 3.1 95.5 △ 1.3 88.2 △ 7.3

 積立基金現在高 6,518,843 △ 3.8 5,668,198 △ 13.0 5,744,055 1.3 4,987,838 △ 13.2

    財調基金現在高財政調整基金 3,142,270 1.5 2,685,097 △ 14.5 2,413,565 △ 10.1 1,986,463 △ 17.7

    減債基金現在高減債基金 409,986 2.6 273,282 △ 33.3 127,325 △ 53.4 127,683 0.3

    特目基金現在高その他特定目的基金 2,966,587 △ 9.5 2,709,819 △ 8.7 3,203,165 18.2 2,873,692 △ 10.3

 地方債現在高 16,975,891 △ 1.3 16,677,580 △ 1.8 16,021,615 △ 3.9 15,059,261 △ 6.0

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 5,592,246 2.9 5,510,723 △ 1.5 5,269,756 △ 4.4 5,320,991 1.0

 税徴収率(合計) 98.6 1.0 98.7 0.1 98.8 0.1 98.9 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.4 0.2 98.5 0.1 98.7 0.2 98.6 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.5 1.8 98.6 0.1 98.8 0.2 98.9 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

市町村財政状況の推移(平成２６年度～平成３０年度) その１
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建制番号 市町村名

44 筑前町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０   区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０

 地    方    税 2,963 2,921 2,939 2,986 3,039  人    件    費 1,423 1,434 1,406 1,395 1,455

 地 方 交 付 税 4,032 3,960 3,771 3,678 3,757  扶    助    費 1,765 1,790 1,902 2,025 2,057

 国 庫 支 出 金 1,468 1,242 1,538 1,214 1,192  公    債    費 1,759 1,634 1,807 1,689 1,856

 県  支  出  金 644 860 954 870 1,145  普通建設事業費 1,446 1,383 1,834 1,049 768

 繰    入    金 751 632 1,084 665 1,004  災害復旧事業費 14 14 28 27 310

 諸    収    入 111 195 104 109 113  物    件    費 1,747 1,736 1,853 1,823 1,758

 地    方    債 1,084 1,154 1,282 831 712  補  助  費  等 1,623 1,755 1,656 1,653 2,926

 そ    の    他 1,731 1,708 1,708 2,432 1,885  そ    の    他 2,691 2,658 2,654 2,872 1,451

 歳  入  合  計 12,784 12,672 13,380 12,785 12,847  歳  出  合  計 12,468 12,404 13,140 12,533 12,581

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０

 経常収支比率 93.7 93.7 96.8 95.5 88.2

 実質公債費比率 13.1 13.2 13.5 14.0 13.4

 将来負担比率 101.3 100.9 106.6 109.4 102.5

 積立基金現在高 6,776 6,519 5,668 5,744 4,988

 地方債現在高 17,208 16,976 16,678 16,022 15,059

　うち臨財債現在高 5,434 5,592 5,511 5,270 5,321
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